
 

令和４年第１回秩父別町議会定例会会議録 

 

 

開 催 年 月 日                   令和 ４年 ３月１０日（木曜日） 

開  催  場  所            秩父別町議会議場 

開  催  時  刻            ３月１０日     午後 ４時２３分 

 

 

出  席  議  員（９名） 

      ９ 番    寺 迫 公 裕    君      ８ 番    大 野   敬    君 

      １ 番  前 田 力 男  君     ２ 番    金 子 利 生    君 

   ３ 番    眞 島 秀 樹    君     ４ 番    岡 崎   稔    君 

      ５ 番    藤 岡 浩 文    君      ６ 番    中 西 伴 浩    君 

    ７ 番    早 川 正 剛    君   

 

欠  席  議  員（なし） 

     

 

出 席 説 明 員 

   町 長   澁 谷 信 人  君   副 町 長   髙 鶴 公 人 君 

  教 育 長  小 林 宏 明 君   総 務 課 長  永 峰 敏 幸 君 

 産 業 課 長   尾 垣 義 次 君   会 計 管 理 者  宮 武 幸 充 君 

  住 民 課 長  竹 内   剛 君   企 画 課 長   早 川   聡  君 

  建 設 課 長  中 野 慎 司 君     教 育 次 長  塩 地 勇 夫 君 

農委事務局長  北 垣 慎 二 君    農 委 会 長  吉 田 光 博 君  

代表監査委員  藤 岡 和 正 君 

 

欠 席 説 明 員（なし） 

   

 

 



 

出  席  職  員 

    事 務 局 長              笹 木 雄 介    君 

    書        記        池 川 湧 都    君 

 

 

議事日程及び議件 

    別紙議案のとおり 

 

 

会議録署名議員 

         １  番    前 田 力 男  君 

     ２ 番    金 子 利 生  君 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



 

 1 

議 事 の 経 過           

 

（開会宣言） 

議   長（寺迫君）  

  これより、本日の会議を開きます。  

  本日の議事日程は、お手元に配付のとおりです。  

 

（日程第１  議案第１８号「令和４年度秩父別町一般会計予算について」、  

日程第２  議案第１９号「令和４年度秩父別町国民健康保険事業特別会計予算について」、  

日程第３  議案第２０号「令和４年度秩父別町後期高齢者医療特別会計予算について」、  

日程第４  議案第２１号「令和４年度秩父別町介護保険特別会計予算について」、  

日程第５  議案第２２号「令和４年度秩父別町農業集落排水事業特別会計予算について」、  

日程第６  議案第２３号「令和４年度秩父別町簡易水道事業会計予算について」）  

議   長（寺迫君）  

   日程第１、議案第１８号「令和４年度秩父別町一般会計予算について」、

日程第２、議案第１９号「令和４年度秩父別町国民健康保険事業特別会  

計予算について」、  

   日程第３、議案第２０号「令和４年度秩父別町後期高齢者医療特別会計

予算について」、  

   日程第４、議案第２１号「令和４年度秩父別町介護保険特別会計予算に

ついて」、  

   日程第５、議案第２２号「令和４年度秩父別町農業集落排水事業特別会

計予算について」、  

   日程第６、議案第２３号「令和４年度秩父別町簡易水道事業会計予算に

ついて」、  

以上６件を一括議題といたします。  

   予算審査特別委員会大野委員長から、審査の報告書が提出されておりま

すので大野委員長の報告を求めます。  大野君。  

 

委 員 長（大野君）  

   別紙により報告  

 



 

 2 

議   長（寺迫君）  

   大野委員長から報告がありました本件については、予算審査特別委員会

で十分審査されておりますので、質疑、討論を省略したいと思います。  

これにご異議ありませんか。  

（異議なしの声）  

ご異議なしと認めます。  

よって、質疑、討論を省略いたします。  

   お諮りいたします。議案第１８号から議案第２３号を一括採決すること

にご異議ありませんか。  

（異議なしの声）  

ご異議なしと認めます。  

お諮りいたします。議案第１８号から議案第２３号は、原案どおり決定

することにご異議ありませんか。  

（異議なしの声）  

ご異議なしと認めます。  

よって、議案第１８号から議案第２３号は原案どおり可決いたしました。 

町長。  

 

町   長（澁谷君）  

議長のお許しをいただきましたので、一言お礼を申し上げますけれども。 

令和４年度の各会計予算につきましては、大野副議長を委員長として藤

岡総務経済常任委員長を副委員長としまして、予算審査特別委員会におき

まして各委員の皆様が慎重かつ精力的にご審査をいただきまして、ただ今

すべての会計についての議案を可決いただきました。  

誠に有難く心からお礼を申し上げる次第でございます。  

予算の執行にあたりましては、予算審査特別委員会の審査で賜りました

貴重なご意見等を十分に拝しますとともに、少ない費用でより多くの成果

を上げる事が出来る様一層の精査を図りながら、町民の皆さんの付託に応

え適正かつ効率的な執行に努めてまいります。  

まもなく新年度を迎えますけれども、行政執行方針でも述べました様に

新型コロナウイルス感染症拡大の防止と終息後を見据えながら、「この町

に住んでよかった、生まれてよかった」と思える町づくりを目指しまして、



 

 3 

すべての職員が心を新たにいたしまして、一丸となって邁進してまいりま

す。  

今後ともご指導とご支援いただきます様にお願い申し上げまして新年

度予算を決定いただきましたお礼とさせていただきます。  

有難うございました。  

 

（日程第７  議案第２４号「公平委員会委員の選任につき同意を求めることについて」、  

日程第８  議案第２５号「公平委員会委員の選任につき同意を求めることについて」）  

議   長（寺迫君）  

  日程第７、議案第２４号「公平委員会委員の選任につき同意を求めるこ

とについて」、  

日程第８、議案第２５号「公平委員会委員の選任につき同意を求めるこ

とについて」、  

   以上２件を一括議題といたします。  

本件に対して、提案者の説明を求めます。  町長。  

 

町   長（澁谷君）  

   別紙議案により説明  

 

議   長（寺迫君）  

   本件、人事案にかかる質疑・討論については、希望者はいないと思うの

で、省略いたします。  

   お諮りいたします。議案第２４号は、原案どおり同意することにご異議

ありませんか。  

（異議なしの声）  

ご異議なしと認めます。  

   よって、議案第２４号は、原案どおり同意することに決定いたしました。  

お諮りいたします。議案第２５号は、原案どおり同意することにご異議

ありませんか。  

（異議なしの声）  

ご異議なしと認めます。  

   よって、議案第２５号は、原案どおり同意することに決定いたしました。  



 

 4 

 

 

（日程第９  議案第２６号「固定資産評価審査委員会委員の選任につき同意を求めることに

ついて」）  

議   長（寺迫君）  

  日程第９、議案第２６号「固定資産評価審査委員会委員の選任につき同

意を求めることについて」を議題といたします。  

本件に対して、提案者の説明を求めます。  町長。  

 

町   長（澁谷君）  

   別紙議案により説明  

 

議   長（寺迫君）  

   本件、人事案にかかる質疑・討論については、希望者はいないと思うの

で、省略いたします。  

   お諮りいたします。議案第２６号は、原案どおり同意することにご異議

ありませんか。  

（異議なしの声）  

ご異議なしと認めます。  

よって、議案第２６号は、原案どおり同意することに決定いたしました。  

 

（日程第１０  発議第２号「秩父別町議会議員の議員報酬及び費用弁償等に関する条例の

一部を改正する条例の設定について」）  

議   長（寺迫君）  

  日程第１０、発議第２号「秩父別町議会議員の議員報酬及び費用弁償等

に関する条例の一部を改正する条例の設定について」を議題といたします。 

事務局長に朗読させます。  

 

事務局長（笹木君）  

   別紙により朗読  

 

議   長（寺迫君）  



 

 5 

   本件について、提出者の大野君、何か補足することはありますか。  

 

８   番（大野君）  

   ございません。  

 

議   長（寺迫君）  

本件について、質疑を受けたいと思います。質疑はございませんか。  

（なしの声）  

質疑なしと認めます。これにて、質疑を終了いたします。  

お諮りいたします。発議第２号は、原案どおり決定することにご異議あ

りませんか。  

（異議なしの声）  

ご異議なしと認めます。  

よって、発議第２号は原案どおり可決いたしました。  

 

（日程第１１  発議第３号「秩父別町議会会議規則の一部を改正する規則の設定について」）  

議   長（寺迫君）  

日程第１１、発議第３号「秩父別町議会会議規則の一部を改正する規則

の設定について」を議題といたします。  

事務局長に朗読させます。  

 

事務局長（笹木君）  

別紙により朗読  

 

議   長（寺迫君）  

本件について、提出者の大野君、何か補足することはありますか。  

 

８   番（大野君）  

   ございません。  

 

議   長（寺迫君）  

本件について、質疑を受けたいと思います。質疑はございませんか。  



 

 6 

（なしの声）  

質疑なしと認めます。これにて、質疑を終了いたします。  

お諮りいたします。発議第３号は、原案どおり決定することにご異議あ

りませんか。  

（異議なしの声）  

ご異議なしと認めます。  

よって、発議第３号は原案どおり可決いたしました。  

 

（日程第１２  所管事務調査の申し出について）  

議   長（寺迫君）  

日程第１２、所管事務調査の申し出についてを議題といたします。  

事務局長に朗読させます。  

 

事務局長（笹木君）  

   別紙により朗読  

 

議   長（寺迫君）  

   委員会の所管事務調査の申し出について、ご意見はございませんか。  

（なしの声）  

ご意見がないようですので、お諮りいたします。所管事務調査は、申し

出のとおり決定することにご異議ありませんか。  

（異議なしの声）  

ご異議なしと認めます。  

   よって、所管事務調査は申し出のとおり決定いたしました。  

 

（追加日程第１  議案第２７号「令和４年度秩父別町一般会計補正予算（第１号）について」）  

議   長（寺迫君）  

   お諮りいたします。議案第２７号「令和４年度秩父別町一般会計補正予

算（第１号）について」、  

発議第４号「ロシアによるウクライナ侵攻を非難する決議」を日程に追

加し、それぞれ追加日程第１、追加日程第２として議題としたいと思いま

す。これにご異議ありませんか。  



 

 7 

（異議なしの声）  

ご異議なしと認めます。  

   よって、議案第２７号を追加日程第１、発議第４号を追加日程第２とし

て議題とすることを決定いたしました。  

 

追加日程第１、議案第２７号「令和４年度秩父別町一般会計補正予算（第

１号）について」を議題といたします。  

本件に対して、提案者の説明を求めます。  総務課長。  

 

総務課長（永峰君）  

   別紙議案により説明  

    

議   長（寺迫君）  

   これより、議案第２７号に対しての質疑に入ります。質疑はございませ

んか。  

（なしの声）  

質疑なしと認めます。これにて、質疑を終了いたします。  

   これより、討論を行います。討論はございませんか。  

（ありませんの声）  

討論なしと認めます。これで討論を終わります。  

お諮りいたします。議案第２７号は、原案どおり決定することにご異議

ありませんか。  

（異議なしの声）  

ご異議なしと認めます。  

よって、議案第２７号は原案どおり可決いたしました。  

 

（追加日程第２ 発議第４号「ロシアによるウクライナ侵攻を非難する決議」）  

追加日程第２、発議第４号「ロシアによるウクライナ侵攻を非難する決

議」を議題といたします。  

本件につきましては、事前に決議文を配布しておりますので、朗読を省  

略いたします。  

本件について、提出者の大野君、何か補足することはありますか。  



 

 8 

 

８   番（大野君）  

   ございません。  

 

議   長（寺迫君）  

本件について、ご意見を伺います。ご意見はございませんか。  

（なしの声）  

意見が無いようですので、お諮りいたします。  

発議第４号は、原案どおり決定することにご異議ありませんか。  

（異議なしの声）  

ご異議なしと認めます。  

よって、発議第４号は原案どおり可決いたしました。  

 

（閉会宣言） 

議   長（寺迫君）  

   お諮りいたします。今期、定例会に付議されました事件の審議は全て終

了いたしました。これをもって閉会したいと存じますが、これにご異議ご

ざいませんか。  

（異議なしの声）  

ご異議なしと認めます。  

   よって、今期定例会は、以上で閉会することに決定いたしました。  

   以上で、本日の会議を閉じます。  

   令和４年第１回秩父別町議会定例会を閉会いたします。ご苦労様でござ

いました。  

 

 

         閉   会    午後  ４時４１分  

 

 


